
 

 

COMUNICATO CONGIUNTO AIBLUD – SIMPE 
 

Durante un incontro tenutosi a Baveno il 12 aprile 2024, in occasione del Congresso 

Nazionale della Società Italiana Medici Pediatri (SIMPE ), si è convenuto di iniziare 

una fattiva   collaborazione tra  la SIMPE e  l'Associazione  Italiana Banche del Latte 

Umano Donato (AIBLUD) 

 Lo scopo è di promuovere a livello nazionale la generosa donazione del latte umano 

di  banca,  destinato  ai  neonati  più  fragili  e  immaturi,  per  i  quali  può  essere 

considerato, oltre che alimento, un vero e proprio farmaco salvavita. Il latte umano 

di banca, disponibile attualmente solo per  il 60% di questi neonati, costituisce un 

“ponte” verso l’allattamento materno e quindi uno strumento per garantire la loro 

salute e il loro sviluppo e qualità di vita a lungo termine. Le due associazioni saranno 

unite  in  questo  progetto  che  vede  insieme  ospedale  e  territorio  e  che  prevede 

l’organizzazione di eventi comuni e  la diffusione di  informazioni a  tutti  i pediatri 

italiani. 

 
 
 

 

 

Società Italiana Medici Pediatri ‐ SIMPe 

Sede operativa: via Properzio, 6 00187 Roma – sede legale: via A. De Benedictis 16/C, 64100 Teramo te

0861249340 CF 97764690588 –‐ Piva 14011841005 –IBAN: IT56T0542415303000000051905  

presidenza@simpeservizi.it 
 

 



BANCHE del LATTE in ITALIA 
 

ABRUZZO 

Chieti 
Policlinico Colle dell’Ara 
Via dei Vestini, 66100 – Chieti Scalo 
Prof. Giuseppe Sabatino, Dott.ssa Mariangela Conte 
Tel. 0871 358339 
E-mail: conte.mariangela@virgilio.it 

 

CAMPANIA 

Napoli Ospedale Buon Consiglio Fatebenefratelli 
Banca del latte “Mammanapoli” c/o UO Neonatologia-U.T.I.N. 
Via A. Manzoni 220 – 80123 Napoli 
Dott. Giuseppe De Bernardo, Dott.ssa Violante Federico, Sig.ra Valentina Mastropaolo 
tel.: 081 5981262 
E-mail: debernardo.giuseppe@fbfna.it, nacaposala.bambingesu@fbfna.it 

 

CALABRIA 

Cosenza 
Ospedale Civile dell’Annunziata – Reparto di Neonatologia e TIN, Cosenza 
Dott.ssa Maria Pia Galasso 
Tel. 0984 681870 (Banca GALATEA, h. 9-13), 331 7266697 (h.14.00-20.00), 335 6296414 (Dott.ssa Galasso). 
Sito: http://www.bludgalatea.it. 
Facebook: Gocce di Mamma 
E-mail: mariapiagalasso@libero.it, info@bludgalatea.it, goccedimamma@gmail.com 

Crotone (inattiva) 
S. Giovanni di Dio – Banca del Latte Umano Donato “Ecuba” 
Largo Bologna, 88900 – Crotone 
Dott. Massimo Bisceglia 
Tel.  0962 924356 
E-mail: m.bisceglia@tin.it 
 

CAMPANIA 

Napoli 
Ospedale Buon Consiglio Fatebenefratelli 
Banca del latte “Mammanapoli” c/o UO Neonatologia-U.T.I.N. 
Via A. Manzoni 220 – 80123 Napoli 
Dott. Giuseppe De Bernardo, Dott.ssa Violante Federico, Sig.ra Valentina Mastropaolo 
tel.: 081 5981262 
E-mail: debernardo.giuseppe@fbfna.it, nacaposala.bambingesu@fbfna.it 
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EMILIA-ROMAGNA 

Bologna 
Ospedale S.Orsola – Malpighi 
U.O. Semplice Terapia Intensiva Neonatale 
Dott. Luigi Corvaglia 
Tel. 051 6364773; 051 6364774 
E-mail: luigi.corvaglia@unibo.it 
 
Cesena 
Ospedale Bufalini – Divisione Pediatrica 
Viale Ghirotti 286, 47250 – Cesena 
Dott. Marcello Stella, Signora Antonella Buda 
Tel. 0547 394362, 0547 352844 (TIN Cesena) 
E-mail: patologia.neonatale@auslromagna.it, antonella.buda@auslromagna.it, 
bludcesena@auslromagna.it 
 
Modena 
Azienda Ospedaliera – Universitaria di Modena – Divisione di Neonatologia 
Via Del Pozzo 71, 41121 – Modena 
Prof. Albert Berardi, Caposala Giovanna Cuomo 
Tel. 059 4222178, 059 4222140 (Banca), 059 4222578 (Caposala) 
E-mail: cuomo.giovanna@policlinico.mo.it 
 
Reggio Emilia 
Azienda Ospedaliera Santa Maria Nuova – Unità Funzionale di Neonatologia – Divisone di Pediatria 
Viale Risorgimento 80, 41123 – Reggio Emilia 
Dott. Giancarlo Gargano, Dott. Claudio Gallo 
Tel. 0522 296240 
E-mail: giancarlo.gargano@ausl.re.it, claudio.gallo@ausl.re.it 
 
 
FRIULI VENEZIA GIULIA 
 
Udine 
Azienda Ospedaliera Santa Maria della Misericordia – Divisione di Neonatologia 
Piazzale S. Maria della Misericordia, 33100 – Udine 
Dott.ssa Viviana Gregorutti, Caposala Signora Monica Fantini 
Tel. 0432 552677 (Segreteria – Neonatologia), 0432 552698 (NICU) 
E-mail: gregorutti.viviana@aoud.sanita.fvg.it, fantini.monica@aoud.sanita.fvg.it 
 
Pordenone 
Azienda Ospedaliera S. Maria degli Angeli – Unità Operativa di Pediatria – Neonatologia 
Via Montereale 24, 33170 – Pordenone 
Dott. Roberto Dall’Amico. Sig.ra Maria Teresa dei Tos 
Tel. 0434 399773, 0434 399443 
E-mail: roberto.dallamico@asfo.sanita.fvg.it, mariateresa.deitos@asfo.sanita.fvg.it, 
daniele.santori@asfo.sanita.fvg.it 
 
 
LAZIO 
 
Roma Bambino Gesù 
Ospedale Pediatrico Bambino Gesù 
Piazza S. Onofrio 4, 00165 – Roma 
Dott. Guglielmo Salvatori 
Tel. 06 68592948 
E-mail: salvatori.guglielmo@tiscali.it, bancadellatte@opbg.net 
 
Roma Agostino Gemelli 
Policlinico Universitario Agostino Gemelli 
Largo Agostino Gemelli 8, 00168 Roma 
Prof. Giovanni Vento 
Tel. 06 3015.4357, 06 3015.4169 
E-mail: giovanni.vento@policlinicogemelli.it 
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LIGURIA 
 
Genova 
IRCCS Giannina Gaslini 
Largo G. Gaslini, 5 – 16147 Genova 
Medico Responsabile Centro Nutrizionale: Dott.ssa Daniela Rebora 
Medico Referente per UO Patologia Neonatale: Dott.ssa Federica Mongelli 
Coordinatrice Infermieristica: Sig.ra Stefania Ortelli 
Tel. 3357593966 
Sito: BLUD Gaslini 
E-mail: infoblud@gaslini.org; stefaniaortelli@gaslini.org 
 
 
LOMBARDIA 
 
Bergamo 
ASST Papa Giovanni XXIII 
Piazza OMS 1, Bergamo 
Dott.ssa Elena Sala , Sig.ra Valeria Nava – Coordinatrice Nido e Lactarium 
Tel: 035/2678374 lun-gio 08-13 (risponde la Sig.ra V.Nava) 
E-mail: vnava@asst-pg23.it 

Brescia 
Terapia intensiva neonatale, Ospedale dei Bambini, ASST Spedali Civili 
P.le Spedali Civili, 1 – 25123 Brescia 
Dott.ssa Elena Pezzotti e  Coordinatrice Elisabetta Doni 
Tel: 0303996294 
E-mail: bancalatte@asst-spedalicivili.it 
 
Lecco 
Ospedale Manzoni 
Via dell’Eremo 9/11 
Sig. ra Melissa Monti 
Tel: 0341/489323 
E-mail: m.monti@asst-lecco.it, r.bellu@asst-lecco.it 
 
Milano Macedonio Melloni 
Presidio Ospedaliero Macedonio Melloni 
Via Macedonio Melloni 52, 20129 – Milano 
Dott. Orlando Cipolla 
Tel. 02 63633251 
Fax 02 63633337 
E-mail: tin@fbf.milano.it, orlando.cipolla@asst-fbf-sacco.it 
 
Milano Mangiagalli 
Fondazione IRCCS Cà Granda Ospedale Maggiore Policlinico – Clinica Mangiagalli 
Via della Commenda 12, 20122 – Milano 
Dott. Pasqua Piemontese, Infermiera Barbara Poletti 
Tel. 335 5407345 
E-mail: nutrici@mangiagalli.it 
 
Milano San Giuseppe 
Ospedale San Giuseppe 
Via San Vittore 12 – 20123 Milano 
Dott.ssa Gloria Pianon, Caposala Paula Pierdonà 
Tel.: 02 85994703 
E-mail: bancadellatte@multimedica.it 
 
Varese 
Ospedale del Ponte 
via Filippo del Ponte 19, 21100 – Padiglione Leonardo – 4°piano, Varese 
dott.ssa Laura Morlacchi, dott.ssa Valeria Trivellin, IP Rosanna De Bosio, IP Manuela Romani 
Tel.: 0332 299421 / 0332 299262 
E-mail:  bancadellatte@asst-settelaghi.it 
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MARCHE 
 
Ancona 
Azienda Ospedaliero-Universitaria Ospedali Riuniti di Ancona 
Presidio ad Alta Specializzazione G. Salesi 
Via Corridoni 11, 60123 – Ancona 
Prof. Virgilio Paolo Carnielli, Dott.ssa Claudia Sgattoni, Signora Daniela Rossini 
Tel. 071 5962045 
E-mail: v.carnielli@univpm.it, claudia.sgattoni@ospedaliriuniti.marche.it, danirossi1972@libero.it 
 
 
PIEMONTE 
 
Torino 
Azienda Ospedaliera O.I.R.M- S. Anna – S.C.D.U. Neonatologia 
Via Ventimiglia 3, 10126 -Torino 
Prof. Enrico Bertino, Dott.ssa Paola Tonetto, Caposala Signora Elisabetta Punziano 
Tel. 011 3131989 (Caposala), 011 3135070 (Banca), 011 3134809 (Segreteria) 
Fax. 011 3135069 – 011 3134612 
E-mail: paola.tonetto@unito.it, epunziano@cittadellasalute.to.it 
 
Vercelli 
Ospedale S. Andrea di Vercelli 
Dott.ssa Elena Uga 
Tel. 0161 593454 
E-mail: michela.braghin@aslvc.piemonte.it; elena.uga@aslvc.piemonte.it 
 
Moncalieri 
Presidio Ospedaliero Moncalieri – Centro di Assistenza Neonatale 
P.zza Amedeo Ferdinando 3, 10024 – Moncalieri 
Dott. Antonio Marra, Signora Patrizia Soriani 
Tel. 011 6930269, 011 6930545, 011 6930492 
Fax. 011 6930515 
E-mail: rivettibadone.paola@aslto5.piemonte.it, giovannozzi.chiara@aslto5.piemonte.it, 
bancalatte@aslto5.piemonte.it 
 
 
PUGLIA 
 
Bari 
Presidio Ospedaliero di “Venere”- Divisone di Neonatologia 
Via Ospedale di Venere 1, 70131 – Bari 
Dott. Antonio del Vecchio, Dott.ssa Marzia Tarantino 
Tel. 080 5015012 
E-mail: delveccant@libero.it, marziatarantino@yahoo.com 
 
Foggia (attualmente inattiva) 
Ospedali Riuniti-Divisione di Patologia Neonatale 
Viale Pinto, 71100 – Foggia 
Dott.ssa Giovanna Minelli 
Tel. 0881 732312, 0881 732394 
E-mail: gminelli@ospedaliriunitifoggia.it 
 
San Giovanni Rotondo, Foggia 
IRCCS Ospedale Casa Sollievo della Sofferenza – U.O. TIN – Neonatologia 
Viale Cappuccini, 71013 – San Giovanni Rotondo (FG) 
Dott. Pierpaolo Cristalli, Dott.ssa Pasqua Anna Quitadamo, 
Tel. 0882 410213 
E-mail: pp.cristalli@gmail.com; pasquaq@tiscali.it 
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SICILIA 
 
Agrigento (inattiva) 
Az. Ospedaliera S. Giovanni di Dio – Neonatologia 
Contrada Consolida, 92100 – Agrigento 
Dott. Adriano Azzali 
Tel. 0922.442568 
E-mail: poagrigento.utin@aspag.it 
 
Catania Garibaldi-Nesima 
P.O. Garibaldi-Nesima, U.O.C. Neonatologia con TIN 
Via Palermo, 636 – 95122 Catania 
 Dott.ssa Loredana Conti (Responsabile) 
Dott.ssa Alessandra Datola 
Sig.ra Rosa Calì (Coordinatrice) 
Tel. 095 7595923 
E-mail: bancalatte@arnasgaribaldi.it 
 
Catania Rodolico 
Utin del P.O. G. Rodolico dell’AOU Policlinico – G. Rodolico- San Marco 
Via S. Sofia, 78 – 95123 Catania 
Dott.ssa Mariacarmela Caracciolo (Responsabile) – Tel. 3356796077 
Telefono UTIN: 0953781125 
Telefono Neonatologia: 0953781124 
Telefono Caposala: 0953781120 
E-mail: neonatale@policlinico.unict.it, melacaracciolo@virgilio.it, lattematernorodolico@gmail.com 
 
Messina 
A.O.U.  G. Martino – U.O. di Neonatologia – Gala BLUD 
Via Consolare Valeria 1, 98147 Messina 
Dott. Alessandro Arco 
Tel. 3204159288 
E-mail: alessandro.arco@polime.it 
 
Palermo 
Ospedale Buccheri La Ferla Fatebenefratelli – Patologia Neonatale 
Via Messina Marine 197, 90123 – Palermo 
Dott.ssa Iwona Kazmierska 
Tel. 091 479325, 091 479511 (Banca) 
E-mail: iwonalidiaka@gmail.com 
 
Siracusa 
Ospedale Umberto I 
Via Giuseppe Testaferrata, 1, 96100 Siracusa 
Dott. Massimo Tirantello 
Cell. 349 2126920 
Tel. 0931 724243 / 0931 724115 
E-mail: utin.umbertoprimo@asp.sr.it 
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TOSCANA 
 
Arezzo 
Ospedale Nuovo San Donato – Patologia Neonatale 
Via Pietro Nenni 20, 52100 – Arezzo 
Dott.ssa Letizia Magi, Signora Donatella Marraghini 
Tel. 0575 254531 
Fax. 0575 254532 
Email: bancalatte.arezzo@uslsudest.toscana.it; donatella.marraghini@uslsudest.toscana.it; 
cristina.martina@uslsudest.toscana.it 
 
Firenze 
Azienda Ospedaliera Universitaria Meyer – Servizio Dietetico 
Viale Pierracini 24, 50139 – Firenze 
Dott.ssa Marialuce Cioni; Dott.ssa Laura Chiesi; Dott.ssa Giulia Bruni 
Tel. 055 5662443 
Fax. 055 5662404 
Email: maria.cioni@meyer.it, laura.chiesi@meyer.it,  giulia.bruni@meyer.it 
 
Grosseto 
Ospedale della Misericordia – Patologia Neonatale 
Via Senese 115, 58100 – Grosseto 
Dott.ssa Maria Rosaria Matera, Signora Sandra Novelli 
Tel. 0564 485312, 0564 485209 
Email: mariarosaria.matera@uslsudest.toscana.it, sandra.novelli@uslsudest.toscana.it 
 
Lido di Camaiore 
Ospedale Unico Versilia USL 12 – Patologia Neonatale 
Via Aurelia 335, 55041 – Lido di Camaiore (Lucca) 
Dott. Giuseppe Maiorino, Signora Sandra Bianchini 
Tel. 0584 6057027, 0584 6059756 
E-mail: giuseppe.maiorino@uslnordovest.toscana.it, sandra.bianchini@uslnordovest.toscana.it 
 
Lucca 
Ospedale Campo Marte – Divisione Pediatrica 
Via dell’Ospedale 1, 55100 – Lucca 
Dott. Raffaele Domenici, Dott.ssa Simona Tognetti, Signora Bruna Giampaoli 
Tel. 0583 970371, 0583 970364 
Email: r.domenici@usl2.toscana.it, s.tognetti@uslnordovest.toscana.it, brunagiampaoli@gmail.com 
 
Siena 
Policlinico Le Scotte – Istituto di Pediatria Preventiva e Neonatologia dell’Università 
Viale Bracci 6, 53100 – Siena 
Dott.ssa Olinda Gasparre, Signora Carolina Chiarucci, Signor Fabio Pacini 
Tel. 0577 586582 
Email: o.gasparre@ao-siena.toscana.it, c.chiarucci@ao-siena.toscana.it, fabio.pacini@ao-siena.toscana.it 
 
 
TRENTINO ALTO ADIGE 
 
Trento 
Ospedale S. Chiara – U.O. di Neonatologia e Terapia Intensiva Neonatale 
Largo Medaglie d’Oro 1, 38100 – Trento 
Signora Laura Rigatti 
Tel. 0461 903512 
E-mail: laura.rigatti@apss.tn.it 
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UMBRIA 
 
Perugia 
Ospedale Santa Maria della Misericordia 
S. Andrea delle Fratte, 06156 – Perugia 
Dott.ssa Stefania Troiani 
Tel. 075 5786462 
E-mail: blud@ospedale.perugia.it 
 
 
VENETO 
 
Camposampiero 
U.L.S.S. 6 Euganea – Presidio Ospedaliero P. Cosma – U.O.C. Pediatria e Patologia Neonatale 
Via P. Cosma 1, 35012 – Camposampiero (PD) 
Dott. Luca Vecchiato, dott.ssa Ylenia Baroni 
Tel. 049 9324634/4610 
E-mail: ylenia.baroni@aulss6.veneto.it 
 
Padova 
Azienda Ospedaliera – Università di Padova – UOC TIN e Patologia Neonatale 
Via Giustiniani 3, 35128 – Padova 
Responsabile prof. Eugenio Baraldi (eugenio.baraldi@unipd.it) 
Referenti: dott.ssa Giovanna Verlato e dott.ssa Maria Elena Cavicchiolo; 
Paola Renesto ed Elisabetta Lolli 
E-mail: verlatogiovanna@gmail.com, mecavicchiolo@gmail.com, paola.renesto@aopd.veneto.it, 
elisabetta.lolli@aopd.veneto.it 
 
Treviso 
Ospedale Santa Maria di Cà Foncello – Divisione di Neonatologia 
Piazza Ospedale, 31100 – Treviso 
Dott.ssa Marika Buffo, Sig.ra Zaffalon Fabiola, 
Sig.ra Di Falco Anna Rita, Sig.ra Marin Sara, Sig.ra Favaro Elena 
Tel. 0422 322608 
Fax: 0422 322740 
E-mail: marika.buffo@aulss2.veneto.it, paola.lago@aulss2.veneto.it, 
fabiola.zaffalon@aulss2.veneto.it, annarita.difalco@aulss2.veneto.it, 
sara.marin@aulss8.veneto.t, elena.favaro1@aulss2.veneto.it 
 
Verona 
Banca del Latte Umano Donato Verona – Ospedale Borgo Roma 
Piazzale L.A. Scuro n. 10 – 37134 Verona (VR) 
Dott.ssa Silvana Lauriola 
E-mail: silvana.lauriola@ospedaleuniverona.it. 
 
Vicenza 
Banca del Latte Umano Donato Vicenza – Ulss Vicenza 
Viale Rodolfi, 37 – 36100 Vicenza 
Nicoletta Danese, Dr. Massimo Bellettato, Barbara Gasparin 
Tel. 0444 752682 
www.allattandovi.it 
E-mail: blud@aulss8.veneto.it; nicoletta.danese@aulss8.veneto.it 
 
Cittadella 
Banca del Latte Umano Donato Cittadella – Azienda ULSS 6 EUGANEA 
Via Casa di Ricovero, 40 – Cittadella (Pd) 
Sig.ra Pierina Ramina 
Tel. 049.9424751/6/7 – 338.6384850 
E-mail: pierina.ramina@aulss6.veneto.it 
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